
АППАРАТ ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ, 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ И ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

(АППАРАТ ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ)

АЛТАЙ РЕСПУБЛЖАНЬЖБАШЧЬВЫНЬЖ,АЛТАЙ

ПРВДСЕДАТЕЛИНИВГ Ж  АЛТАЙРЕИПУЕЖИКАНЬЖ’

(АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН' БАШЧЫЗЫНЫНГ ЛА

РЕСПУЕШНШНЬШ’БАППСАРУЗЬМЬШГ

БАШКАРУЗЫНЫЕГ АППАРАДЫ)

БАШКАРУЗЬШЬЖ АППАРАДЬ!

ПРИКАЗ 1АКАРУ

от 22 июля 2021 года № 80 

г. Горно-Алтайск

Об утверждении П орядка проведения антикоррупционной 
экспертизы  проектов норм ативны х правовы х актов 

А ппарата Г лавы  Республики А лтай, П редседателя П равительства 
Республики А лтай и П равительства Республики А лтай

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики 
Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодействии коррупции 
в Республике Алтай» приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов Аппарата Главы 
Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай 
и Правительства Республики Алтай.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай, 

руководитель



2

УТВЕРЖДЕН 
Приказом Аппарата Главы Республики 

Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай и 

Правительства Республики Алтай 
от 22 июля 2021 года № 80

П ОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовы х актов  А ппарата Г лавы  Республики А лтай, 
Председателя П равительства Республики Алтай и П равительства

Республики Алтай

1. Настоящий Порядок разработан в целях организации деятельности 
Аппарата Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай и Правительства Республики Алтай (далее -  Аппарат) 
по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов 
Аппарата положений, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции, и устанавливает порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов Аппарата 
(далее - проект).

2. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится структурным 
подразделением Аппарата, созданным для правового обеспечения 
деятельности Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай и Правительства Республики Алтай (далее -  правовое
подразделение).

3. Антикоррупционная экспертиза проектов проводится 
в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» 
(далее - Методика).

4. Антикоррупционная экспертиза проектов проводится в целях:
а) выявления в проектах коррупциогенных факторов;
б) разработки рекомендаций, направленных на устранение 

выявленных в проектах коррупциогенных факторов.
5. Антикоррупционная экспертиза проекта включает выполнение 

следующих последовательных действий:
а) структурное подразделение Аппарата (далее - разработчик 

проекта) направляет проект в правовое подразделение с приложением 
документов, указанных в Регламенте Правительства Республики Алтай, 
утвержденном постановлением Правительства Республики Алтай 
от 21 декабря 2006 года № 305 «О Регламенте Правительства Республики



3

Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений 
Правительства Республики Алтай» (далее - Регламент);

б) правовое подразделение проводит антикоррупционную экспертизу 
проекта с целью недопущения появления в тексте проекта положений, 
содержащих коррупциогенные факторы, одновременно с проведением 
правовой экспертизы в соответствии с Регламентом.

6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
проекта правовое подразделение готовит письменное заключение 
о результатах антикоррупционной экспертизы, которое входит в состав 
заключения по результатам правовой экспертизы правового подразделения 
(далее - заключение).

7. Срок проведения правовым подразделением антикоррупционной 
экспертизы проекта составляет максимально три рабочих дня, 
и прибавляется к сроку, установленному Регламентом для проведения 
правовой экспертизы проекта.

8. В заключении должны содержаться следующие сведения:
а) дата заключения;
б) наименование проекта;
в) положения проекта, способствующие созданию условий для 

проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта 
(разделы, подразделы, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие 
коррупциогенные факторы (со ссылкой на Методику) (при наличии).

9. Проект, в тексте которого выявлены коррупциогенные факторы, 
вместе с заключением возвращается правовым подразделением 
разработчику проекта. Положения, содержащие коррупциогенные 
факторы, подлежат изменению либо исключению из текста данного 
проекта.

10. Неурегулированные разногласия между разработчиком проекта 
и правовым подразделением решаются в порядке, предусмотренном 
Регламентом.


